

IRAN



R

A

C

رهبر انقلاب اسلامی:

دشمنان دارند استفاده می کنند از فضای مجازی و هدفشان هم همین است
که با شیوه های روانی، مشارکت مردم را در انتخابات کاهش بدهند
و امیدوارم که ان شاء الله مردم پاسخ رد به این ها بدهند و کاری کنند که
دشمن را ناامید کنند.

۱۴۰۰/۱/۱

شماره پنجاه و ششم / سال ششم /
پائیز ۱۴۰۲

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

(لَا يَتَّخِذِ الْمُؤْمِنُونَ الْكَافِرِينَ أَوْلِيَاءَ مِنْ دُونِ الْمُؤْمِنِينَ ۗ وَمَنْ يَفْعَلْ ذَلِكَ فَلَيْسَ مِنَ اللَّهِ فِي شَيْءٍ إِلَّا أَنْ تَتَّقُوا مِنْهُمْ تُقَاةً ۗ وَيَحْذِرُكُمْ اللَّهُ نَفْسَهُ ۗ وَاللَّهُ الْمَصِيرُ.)

نباید اهل ایمان، مؤمنان را وا گذاشته و از کافران دوست گزینند، و هر که چنین کند رابطه او با خدا مقطوع است مگر برای در حذر بودن از شر آنها (تقیه کنند). و خدا شما را از (عقاب) خود می‌ترساند و بازگشت همه به سوی خدا خواهد بود.

آیه ۲۸ سوره آل عمران



بسیج دانشجویی

دانشگاه اصفهان

انشریه صفیر بسیج دانشجویی دانشگاه اصفهان |

بشناسنامه

مدیرمسئول:

محمد جواد تقوائی راد

سردبیر:

فاطمه خلیلیان

هیئت تحریره:

صبا حسن زاده، محمد جواد تقوائی راد

طراح جلد و صفحه آرا:

سید طاها حسینی مجد
(در همکاری با استدیو تیهاش)

صاحب امتیاز:

بسیج دانشجویی دانشگاه اصفهان

فهرست

۳ توضیح مختصر درباره پارلمان ها

۵ عزیزم ایران | رای بدهیم یا نه؟

۷ صندلی پرسود! | انتقاده به نمایندگان

۹ آبنبات ترش در دهان دانشگاه

اصفهان | مصاحبه با دانشجویان

محمد جواد تقوائی راد

پارلمان چیست؟

دموکراسی از یونان باستان شروع شد به طوری که مردان بالای ۲۰ سال سن داشتند، در یکی از میدان های شهر آتن گرد هم میآمدند و برای امور سیاسی جامعه خویش تصمیم گیری میکردند. البته باید متذکر شد که زنان و برده ها هیچ نقشی در این موضوع نداشتند. به این نوع دموکراسی، دموکراسی مستقیم گفته میشود. به طور کل دو نوع دموکراسی وجود دارد مستقیم که در بالا توضیح دادیم و غیر مستقیم که همان از نوع پارلمان است. در نوع غیر مستقیم شهروندان افرادی را به وسیله رای گیری انتخاب و آن را به پارلمان میفرستند و به همین جهت مجلس منافع اکثریت را تامین میکند.

به نظر میرسد قبل از صحبت کردن درباره فرایند انتخابات باید به سراغ صحبت درباره خود مجلس برویم.

مجلس و وظایف آن چیست؟ دلیل تشکیل پارلمان ها چه بود؟

برای فهم بهتر تعریف چپستی پارلمان ها نخست باید سری به تاریخ بزنیم. اولین پارلمان دنیا ۱۱۰۳ سال پیش در ایسلند تاسیس شد که نمایندگان توسط مردم انتخاب شدند اما اختیارات این پارلمان صرفا مشاوره دادن به دولت وقت بود. پس از پارلمان ایسلند، قدیمی ترین پارلمان که اختیارات ویژه پارلمان های کنونی را داشت در انگلستان به وجود آمد.

حالا چرا دولت ها به سمت تشکیل پارلمان میروند؟ حاکمیت های سیاسی اغلبا در آن زمان به طور سلطنتی اداره میشدند و جو اجتماعی جوامع پس از به وجود آمدن تفکر لیبرال دموکراسی و نشر اندیشه ها و کتب اندیشمندانی همچون جان لاک و مونتسکیو که ناشر نظریه تفکیک قوا بود باعث شد تا حکومت ها و جوامع به سمت دموکراسی، ایجاد پارلمان و ایجاد حق دخالت شهروندان در امور سیاسی و... بروند. البته که نقش مردم در این بین بی تاثیر نیست. همانطور که گفتیم اولین پارلمان دنیا که اختیارات پارلمان های کنونی را داشت در انگلستان به وجود آمد. این پارلمان نخست مخصوص به اشراف بود و فقط آنان بودند که تصمیم گیری میکردند اما بعد ها از اختیارات پادشاه کاسته شد و به مجلس های کنونی شبیه شد. یعنی وجود اولین پارلمان دنیا بی تاثیر بر همه گیری آن نبود. در ادامه همه اینها باعث شد تا حکومت ها و جوامع به سمت دموکراسی، ایجاد پارلمان و ایجاد حق دخالت شهروندان در امور سیاسی بروند. در بالا اشاره کردیم که مجلس احیا کننده دموکراسی در جامعه است و دموکراسی به معنای دخیل کردن مردم در امور سیاسی است.

دموکراسی از یونان باستان شروع شد مردانی که بالای ۲۰ سال سن داشتند، در یکی از میدان های شهر آتن گرد هم میآمدند و برای امور سیاسی جامعه خویش تصمیم گیری میکردند. البته باید متذکر شد که زنان و برده ها هیچ نقشی در این موضوع نداشتند. به این نوع دموکراسی، دموکراسی مستقیم گفته میشود. به طور کل دو نوع دموکراسی وجود دارد، دموکراسی مستقیم که در بالا

توضیح دادیم و غیر مستقیم که همان از نوع پارلمان است. در نوع غیر مستقیم شهروندان افرادی را به وسیله رای گیری انتخاب و آن را به پارلمان میفرستند و به همین جهت مجلس منافع اکثریت را تامین میکند.

پس از توضیحات بالا باید کمی متوجه تعریف پارلمان شده باشید.

پارلمان شیوه اجرای دموکراسی غیر مستقیم است که وظایف آن وضع قانون و نظارت مستمر بر اجرای قوانین است. البته اینها مهم ترین وظایف پارلمان و نمایندگان اش است. طبق قانون اساسی نماینده مجلس موظف است که معضلات و مشکلات اقتصادی را حل نماید همچنین ایجاد اشتغال، رفاه، ارتقای سطح فرهنگی اجتماعی کشور، تحقق عدالت در کشور و مبارزه واقعی با فساد را انجام دهند. مقابله با قوانین جامع و مانع هم از مهم ترین وظایف نمایندگان به شمار میرود. نمایندگان توانایی وضع قانون در عموم مسائل جامعه را دارند. پرسش و مطالبه گری از رئیس جمهور و بازخواست وزرا هم از دیگر وظایف نمایندگان است که رئیس جمهور و وزرا موظف هستند در سخن علنی مجلس حضور پیدا کنند و پاسخگو باشند و اگر پاسخ وزیر قانع کننده نباشد نمایندگان با رای گیری میتوانند او را استیضاح کنند. در بالا صحبت از دلیل شکل گیری پارلمان شد و اشاره کردیم که مونتسکیو نشر دهنده نظریه تفکیک قوا بود. تفکیک قوا به معنای این است که از قدرت تمرکز زدایی شود تا موجب فساد نشود وقتی قدرت در دست گروهی اندک و یا یک نفر باشد فساد شکل میگیرد بخاطر همین این نظریه قصد دارد تا قدرت را در دولت پخش کند. ابزار اجرای این نظریه قوه مجریه، مقننه و قضائیه هستند. هدف از این سخن این است که متوجه جایگاه پارلمان بشویم. پس پارلمان ها نقشی محوری در فساد زدایی دارند و با وظایف و اختیاراتی که در دست دارند میتوانند



محمد جواد تقوائی‌راد

عزیزم ایران

هر کسی که دوستدار ایران است؛ رای بدهد. چرا این حرف را میزنم به این دلیل که تمام رسانه های فارسی زبان معاند میگویند که رای ندهید و تمام وطن فروشان جمع شده اند و کپمین رای بی رای راه انداختند! در روزگاری که ابزار اعمال قدرت دولت ها، رسانه ها هستند و تمام رسانه های غربی تلاش دارند تا انتخابات را تحریم کنند، ما باید متوجه این دشمنی و توطئه بشویم. به قول شهید همت که گفت، هر موقع در مناطق جنگی راه را گم کردید نگاه کنید آتش دشمن کدام سمت را میکوبد همان سمت جبهه خودی است. دشمنی کشور های غربی مخصوصا آمریکا با ایران زمین ثابت شده است. جهت گیری رسانه های آنان با موضوع انتخابات هم مشخص است. حالا میماند تصمیم گیری خود شما!

هر کسی که دوستدار ایران است؛ رای بدهد. چرا این حرف را میزنم به این دلیل که تمام رسانه های فارسی زبان معاند میگویند که رای ندهید و تمام وطن فروشان گردهم آمدند و کمپین رای بی رای راه انداختند! در روزگاری که ابزار اعمال قدرت دولت ها، رسانه ها هستند و تمام رسانه های غربی تلاش دارند تا انتخابات را تحریم کنند، ما باید متوجه این دشمنی و توطئه بشویم. به قول شهید همت که گفت، هر موقع در مناطق جنگی راه را گم کردید نگاه کنید آتش دشمن کدام سمت را میکوبد همان سمت جبهه خودی است. دشمنی کشور های غربی مخصوصا آمریکا با ایران زمین ثابت شده است. جهت گیری رسانه های آنان هم با موضوع انتخابات هم مشخص است.

حالا میماند تصمیم گیری خود شما!

از وقتی استدلال کسانی که موافق رای ندادن هستند را شنیده ام سوالی ذهنم را درگیر کرده که چه کسی ضرر میکند. خودمان یا حاکمیت سیاسی؟ مثلا همیشه رسانه ها صحبت از تحریم جمهوری اسلامی میکنند و متصور میشوند که حاکمیت آسیب ببیند یا صحبت از حمله به مواضع و زیرساخت جمهوری اسلامی میکنند و عقیده دارند که نتیجه جنگ؛ آزادی، صلح، رفاه و توسعه برای ایرانیان است. اما در این بین فقط مردم هستند که آسیب میبینند و کشورشان ویران میشود. در مسئله انتخابات هم همچنین موضوعی صدق میکند. آنها معتقد هستند که جمهوری اسلامی آسیب ببیند و به سمت اوفول میرود اما به گمانم اینطور نیست.

چند ده سالی است که فشار اقتصادی شدیدی بر روی اکثر مردم وجود دارد. همانطور که در موضوع پارلمان اشاره کردیم طبق قانون اساسی نمایندگان موظف به حل مشکلات اقتصادی هستند که البته کارهایی هم صورت گرفته مثلا در بررسی لایحه بودجه این سال در مجلس به این گونه بوده است که بودجه بندی به طوری تصویب شود که بیشترین سرمایه گذاری صورت بگیرد و کمک کننده در مهار تورم باشد. اما در این بین خیلی از نمایندگان مجلس وعده هایی دادند که اصلا مطابق وظایف و حیطه کاری خود نبوده و یا از انجام آن سرباز زدند. وجود رانت، فساد، پارتی و... همه اینها باعث شده است تا بعضی از افراد بدبین

باشوند و از حق خود بگذرند و رای ندهند. یقینا این مشکلات را ماهم احساس میکنیم اما زاویه دید ها متفاوت است. قطعا با عدم حضور تلنگری به مسئولان میخورد اما در کنار رای دادن هم میشود این تلنگر را زد. همانگونه که معلمان برای لایحه رتبه بندی اعتراض کردند و به نتیجه رسیدند. درست است که هنوز هم معلم ها مشکل دارند و حقوق آنها بسیار کم است اما اعتراض شکل گرفت و مشکل حل شد. مهم همین است.

مفهوم همه این حرفها این است که هدف درست است، اما راه رسیدن به این هدف اشتباه است! تمام دعوا بر سر همین مسئله است. در انتخابات پیش رو، قطعا بالای ۴۰ درصد مشارکت خواهیم داشت، که البته بالاترین میزان مشارکت در تمام ادوار انتخابات مجلس در سال ۱۳۷۸ (۶۷) درصد بوده است. در آخر انتخابات برگزار میشود و نمایندگان به مجلس میروند و شما صرفا سطح کشور خود را در فضای

بین الملل پائین می آورید.

جمهوری اسلامی نماینده کیست؟ در فضای سیاست بین الملل منافع چه کسی را دنبال میکند؟ یقینا ایران. پس تضعیف حاکمیت تضعیف ایران است. با وجود کشورهای همچون آمریکا، انگلستان و فرانسه که دارای اراده معطوف به قدرت و تصرف هستند و دائما در حال استعمار کشورهای ضعیف تر (به گواه تاریخ) هستند (در گذشته به صورت مستقیم و حال به صورت استعمار اذهان) باید متحد باشیم. ساده تر بگویم اینکه دشمن شاد نشویم. اما این حرف به این معنا نیست که اعتراض نداشته باشیم. خیر اما اعتراض خود را از راهی دیگر منتقل کنیم.

خانه غبار آلود است اما چرا میخواهی خانه را ویران کنی؟ رای ندادن مساوی است با مشروعیت زدایی از حاکمیت و در نهایت تضعیف کشور. باید توجه داشته باشیم چه کسی در مقابل ما ایستاده است. ما شبیه به سوئیس یا استرالیا نیستیم ما ایران هستیم. کشوری با منابعی غنی و موقعیتی استراتژیک و از همه مهم تر تمدن آن است باید مواظب باشیم. به گمان بنده دشمنی آمریکا با ایران یک دشمنی تمدنی است. یعنی وجود یک تمدن غنی ایرانی اسلامی که میتواند موجودیت آن برای آمریکا خطرناک باشد. برای اینکه توانایی این را دارد که تبدیل به رقیب آمریکا ای باشد که میخواهد کدخدای جهان باشد.

در این موقعیت باید پشت حاکمیت باشیم به هر قیمتی شده است، در عین حال اعتراض خود را هم از طریق دیگر نشان دهیم. شاید پس از مطالعه این متن با خود بگویید که، ای بابا! اگر رای ندهیم به ما میگویند خائن به وطن اگر رای بدهیم که برخی از نماینده فساد به بار می آورند! اگر در خیابان اعتراض کنیم که سرکوب میشوند... پس چه کنیم؟ اگر نظر صریح بنده را بخواهید باید بگویم که ما مردم ایران هیچ موقع اعتراض همه گانی نکرده ایم و هیچ گاه مطالبه گر نبوده ایم! بنزین گزان شد عده ای به کف خیابان ها آمدند و هدفشان که اعتراض به قیمت بالا بود را گم کردند و به بیراهه رفتند، اینترنت گران و بی کیفیت شد همه سکوت کردند! خوردرو ملی گران و بی کیفیت شد دلال و مردم شریف ایران بیشتر استقبال کردند! پول بیت المال که باید صرف واردات چای میشد اختلاس شد همگی سکوت کردند...! این حرف ها را زدم تا متوجه شویم که ما آنقدر هاهم کارمان درست نیست. جدای از ظالم بودن بعضی از نمایندگان و مسئولین عزیز که باعث و بانی این حکایت هستند، ماهم حال و حوصله اعتراض نداریم! بی خطر و بی درد سر ترین راه اعتراضی که در پیش داریم همین است و متاسفانه با این شیوه اعتراض آسیب جدی به کشور میرسد.

محمد جواد تقوائی راد

صندلی پر سود!

وَ أَنْذِرِ النَّاسَ يَوْمَ يَأْتِيهِمُ الْعَذَابُ فَيَقُولُ الَّذِينَ ظَلَمُوا رَبَّنَا أَخِّرْنَا إِلَىٰ أَجَلٍ قَرِيبٍ نَجِبْ دَعْوَتِكَ وَ تَتَّبِعِ الرَّسُولَ أَوْ لَمْ تَكُونُوا أَقْسَمْتُمْ مِنْ قَبْلُ مَا لَكُمْ مِنْ زَوَالٍ ﴿٤٤﴾

و مردم را از روزی که عذاب به سراغشان خواهد آمد بترسان. پس کسانی که ظلم کرده‌اند، خواهند گفت: پروردگارا! ما را تا مدت کوتاهی مهلت ده تا دعوت تو را اجابت نماییم و از پیامبران پیروی کنیم (به آنان گفته می‌شود) آیا شما نبودید که پیش از این سوگند یاد می‌کردید که هرگز برای شما زوال و فناپی نیست؟

سوره ابراهیم آیه ۴۴

چه سودی درنماینده مجلس شدن وجود دارد که در این حد برخی از افراد برایش دست و پا می‌شکنند؟ در وضعیت عادی باید همگی از پذیرفتن مسئولیت‌های اجتماعی سیاسی سنگین خودداری کنند اما متأسفانه در ایران بخاطر نبود نظارت صحیح این مسئله برعکس است. آخرت خود را به منصبی می‌فروشید که ماندگار نیست. ظلم‌ها به خودتان بازخواهد گشت. البته ریشه بروز این کار هم از تفکرات آن شخص نشأت می‌گیرد. وقتی تفکر الهی نباشد و زمانی که انسان خودش را وقف رضای خداوند نکند نتیجه همین میشود. فساد به بار می‌آورد. حاضرند برای ۴ سال به مردم خودشان ظلم کنند. به راستی چگونه جواب این حق‌الناس‌ها را می‌خواهند بدهند. جناب مثلاً محترم نماینده! آن میزو صندلی برای خدمت به مردم است نه خدمت به فامیل و فرزندانش.

وَ أَنْذِرِ النَّاسَ يَوْمَ يَأْتِيهِمُ الْعَذَابُ فَيَقُولُ الَّذِينَ ظَلَمُوا رَبَّنَا آخِرْنَا إِلَىٰ آجَلٍ قَرِيبٍ نَحْبُ دَعْوَتِكَ وَ تَتَّبِعِ الرَّسُولَ أَوْ لَمْ تَكُونُوا أَقْسَمْتُمْ مِنْ قَبْلُ مَا لَكُمْ مِنْ زَوَالٍ. (ابراهيم ۴۴)

و مردم را از روزی که عذاب به سراغشان خواهد آمد بترسان. پس کسانی که ظلم کرده‌اند، خواهند گفت: پروردگارا! ما را تا مدت کوتاهی مهلت ده تا دعوت تو را اجابت نماییم و از پیامبران پیروی کنیم (به آنان گفته می‌شود) آیا شما نبودید که پیش از این سوگند یاد می‌کردید که هرگز برای شما زوال و فنايي نیست؟

حقیقتان از شدت ناراحتی کلمات مناسب به ذهنم خطور نمی‌کند. مردم ایران از همه چیزهای خود در دنیا گذشته‌اند تا حکومت دینی بر سر کار باشد. این مملکت دویست هزار شهید داده! متوجه هستيد؟! حقیقتان از شدت ناراحتی کلمات مناسب به ذهنم خطور نمی‌کند.

مردم ایران از همه چیزهای خود در دنیا گذشته‌اند تا حکومت دینی بر سر کار باشد. این مملکت دویست هزار شهید داده! متوجه هستيد؟! دویست هزار! مردم می‌توانستند با حکومت پهلوی سر کنند و از لحاظ مادی هم هیچ زیانی نبینند. اما انقلاب کردند تا طاغوت بر سر کار نباشد، انقلاب کردند تا فساد در کشور نباشد، پهلوی‌ها را بیرون نکردند که شما بیايید و با نام جمهوری اسلامی فساد کنید.

البته که تا فردا صبح میشود از این جور صحبت‌ها کرد ولی مشکل اینجاست که این حرف‌ها دردی را دوا نمی‌کند. فقط ذهن‌ها را مشغول می‌کند. دانشجویان عزیز، با حلو حلو کردن هم دهان شیرین نمیشود.

راه حل فساد زدایی از دولت چند راه دارد اول اینکه ما از خودمان شروع کنیم خودمان را که تربیت کنیم جامعه هم به مرور اصلاح میشود. امر به معروف و نهی از منکر فراموش نشود! اول هم از اطرافیان خودمان شروع کنیم. اگر زمانی صاحب فرزند شدیم به او یاد بدهیم که مسئولیت پذیر باشد! دوم اینکه مطالبه‌گر باشیم. از مسئولین حقوق خودمان را طلب کنیم! و راه‌هایی دیگر که فرصت گنجاندن در این متن را نداریم.

صبا حسن زاده

آب نبات ترش در دهان دانشگاه اصفهان!

بنده دلم میخواهد این جوانان ما شما دانشجویان؛ چه دختر، چه پسر و حتی دانش آموزان مدارس روی این ریزترین پدیده‌های سیاسی دنیا فکر کنید و تحلیل بدهید. گیرم که تحلیلی هم بدهید که خلاف واقع باشد؛ باشد! خدا لعنت کند آن دستهایی را که تلاش کرده‌اند و می‌کنند که قشر جوان و دانشگاه ما را غیر سیاسی کنند.

عالمترین عالِمها و دانشمندترین دانشمندا را هم، اگر مغزو فهم سیاسی نداشته باشند، دشمن با یک آب نبات ترش میتواند به آن طرف ببرد؛ مجذوب خودش کند، و در جهت اهداف خودش قرار دهد!

اولین فریضه‌ی دانشجویی عبارت است از آرمان خواهی. یک عده‌ای تبلیغ میکنند و وانمود میکنند که آرمان خواهی مخالف واقع‌گرایی است؛ نه آقا، آرمان خواهی مخالف محافظه‌کاری است، نه مخالف واقع‌گرایی. محافظه‌کاری یعنی شما تسلیم هر واقعیتی - هرچه تلخ، هرچه بد - باشید و هیچ حرکتی از خودتان نشان ندهید؛ این محافظه‌کاری است. معنای آرمان‌گرایی این است که نگاه کنید به واقعیتها و آنها را درست بشناسید؛ از واقعیتهای مثبت استفاده کنید، با واقعیتهای سلبی و منفی مقابله کنید و مبارزه کنید.

بنده دلم میخواهد این جوانان ما شما دانشجویان؛ چه دختر، چه پسر و حتی دانش‌آموزان مدارس روی این ریزترین پدیده‌های سیاسی دنیا فکر کنید و تحلیل بدهید. گیرم که تحلیلی هم بدهید که خلاف واقع باشد؛ باشد! خدا لعنت کند آن دستهایی را که تلاش کرده‌اند و می‌کنند که قشر جوان و دانشگاه ما را غیر سیاسی کنند.

عالمترین عالِمها و دانشمندترین دانشمندا را هم، اگر مغز و فهم سیاسی نداشته باشند، دشمن با یک آبنبات ترش میتواند به آن طرف برود؛ مجذوب خودش کند، و در جهت اهداف خودش قرار دهد! این ها صداهایی بودند که در ذهنم پخش می شدند و در حالی که با کیف زرشکی و کفش های سوراخ شده از ناهمواری های دانشگاه در حوالی دریاچه حال عبور بودم به آن ها می اندیشیدم. ناگهان احساس کردم که زمان با سرعت $(t+t=T - ۲t)$ در حال گذشتن است، رنگ آسمان به آبی می گراید و روز به طور غیر متعاقبه ای حائز خورشید است. در اثنای تمام این تجربیات فرامادی و غیر طبیعی ناگهان احساس کردم ندای هاتفی از طبقه ی پنجم ساختمان سازمان مرکزی به گوش می رسد: بگفت هرسیج فرزانه حدیث آرزومندی خطاب آمد که حیفا از آن همه لطف خداوندی!

در این باغ و برستان چه بسیارند از مرغان که از دانشجویان نالان: « فغان از درد بی دردی!!»

الا دانشجوی نوعی که کردت نشریه مغرور! به هم نوعان بگوی آخر کجا شد آبرومندی؟

نگاری چون شما دلبر و سطح دغدغه: نمره!

جوان! حیفا است از این هوشت، که با چپیان پیوندی!

اگر اندیشه نمائید جلو خواهند زد از ما (سیه‌چشمان کشمیری و ترکان سمرقندی!)

ناگهان نوری در ذهنم جرقه زد. قلم و کاغذ را برداشتم، کفش های (آهنی ولی همچنان سوراخم) را به پا کردم و تصمیم گرفتم به هرسیج فرزانه ثابت کنم که دانشجویان دانشگاه اصفهان منفعیل نیستند. به همین منظور از تپه ها گذشتم، از باغ ها رد شدم، از روی رودخانه ها پریدم، تا آنسوی دریاچه پارو زدم و با ۳۵ نفر از ساکنان این پارک خوش آب و هوا وارد مذاکره شدم. نه ممنون مصاحبه نمی کنم! تمایلی ندارم! نمی دانم درباره ی چی سوال می کنید! ما را سیاسی نکنید! راستش هنوز فکر نکرده‌ام! چه حوصله ای دارید شما هم!

این ها خلاصه ای از جواب های ۳۰ تن از این ۳۵ نفر دانشجوی مورد مصاحبه ی نشریه ی صفر بود. البته ۵ نفر از این ۳۵ نفر هم قبول زحمت کردند و با نشریه ی ما مصاحبه کردند. برویم و نظراتشان را بخوانیم:

+ سلام!

- سلام.

+ می تونم چندتا سوال درباره ی انتخابات ازتون بپرسم؟

- بله فقط کوتاه چون الان کلاس دارم.

+ اول اینکه آیا امسال در انتخابات شرکت می کنید یا نه؟

- تشکر بابت تحقیق خوب و سو د مند تو ن .

درباره شرکت در انتخابات خب باید بگم که حتما شرکت می کنم!

+ میشه دلیل شرکتتون رو بگید؟

- دلیل شرکتتم اینه که نمیخوام نسبت به اتفاقات و انتخابات مهمی که روی روند زندگیم و خانواده من تاثیر گذار هست بی تفاوت باشم ومنفعلا نه عمل کنم.

+ ممنون از همکاریتون . می تونید خودتون رو با اسم مستعار یا اسم واقعیتون معرفی کنید!

- علی‌اکبر سفری هستم دانشجوی رشته ی ادبیات.

+ چقدر عالی . ببخشید که وقتتون رو گرفتم. کلاستون بیشتر از این دیر نشه.

[نویسنده به سراغ دانشجویی می رود

که روی چمن ها در میان انبوهی از کاغذ ها و رایپد ها نشسته است]

+ سلام

- سلام!

+ خوبید؟

- نه!

+ عه... چرا؟

- پلان هام ناقصه ...! اسکيسم خوب در نیومده!

+ بله بله درک می کنم [نمی دانم درباره ی چه صحبت می کنم] واقعا شرایط سختیه ... میشه چند تا سوال در مورد انتخابات ازتون بپرسم؟

- شما می تونید بپرسید من نمی تونم جواب بدم [خنده]

+ نه حالا یه کاریش بکنید... شما امسال در انتخابات شرکت می کنید؟ - حقیقتش نه!

+ دلیلتون رو بهمون می گید؟

- چون فکر می کنم اشکال هست تو این سیستم! ممکنه آدمی که درسته تایید صلاحیت نشه اصلا تایید صلاحیت هم بشه می تونه کار کنه؟ این باید اصلاح بشه.

+ حتما اصلاحاتی لازمه . چه پیشنهادی دارید برای بهتر شدن این روند؟

- نمی دونم نمی دونم ولی نباید اینطوری بمونه!

+ خب برای اینکه تغییر بدیم شرایط رو باید چیکار کنیم؟

- معلومه! باید حرف بزنیم، باید نظر بدیم، باید نذاریم آدمای بی سواد برن بالا.

+ چطوری نذاریم؟ مردم از چه راه هایی مستقیما دستشون به تغییر کادر

اجرائی بدنه ی دولت می رسه؟

- اینطوری که فرد با سواد و شایسته ی مورد نظر رو پیدا کنن و حمایتش کنن تا بره بالا . بلکه دردی از مردم دوا کنه.

+ دمت گرم. کار درست همینیه که می گی.

- داش من دو روز دیگه ژوژمان دارم، بعد اولین ماکتمم تموم نشده

+ غرق حرف شدیم زمان از دستمون رفت... خودتون رو معرفی می کنید؟

- [خیره به کاتر و مقوا ماکت های روی زمین] خرمالوی گس دانشجوی معماری.

+ ممنونم. ژوژمان موفقیت آمیزی داشته باشی!

+ با این همه عجله کجا می رید؟

- کتابخونه کار دارم. این دفتر و دستک چیه دستتون؟ کاری دارید؟

+ بله بله . میشه لطفا به اون دو تا سوال بالا جواب بدید؟ آخه خوانندگان نشریه خسته می شن دوباره بیرسم! - ای بابا ! دانشجوییه و هزار خستگی! در مورد سوال اولتون که با جان و دل شرکت می کنم.

برای سوال دوم هم از چند جهت پاسخ می دهم:

اول اینکه همان طور که رهبری فرمودن این عمل یک وظیفه هستش و بنده هم به عنوان فردی که در این خاک زندگی میکنم حق مشروع خودم میدونم که آینده کشورم رو رقم بزنم و همین طور کمترین کاریه که میتونم برای کشورم انجام بدم.

از یه جهت دیگه هم وقتی دشمنان ما این وحدت و یگانگی رو بینن کمتر به فکر دخالت و تعرض به کشورمون خواهند افتاد و یقینا موجب نا امیدی دشمن می شن!

به طور حتم هیچ انسان عزتمند و وارسته ای نمی خواد نقاط ضعف خود و کشورش رو به دشمن نشون بده و خودش رو خوار و ذلیل کنه!

در تکلیف های اجتماعی انسان باید یه فرد وارسته و عزتمند رو الگوی خودش کنه که خدایی ناکرده از راه راست منحرف نشه و چه کسی بهتر از رهبر عزیزمون که تاکید دارند در انتخابات حضور پرشوری داشته باشید.

+ تشکر می کنم از همکاریتون. خودتون رو معرفی می کنید؟

- حسین نصری هستم ، دانشجوی آموزش ریاضی، مهمانی از دانشگاه فرهنگیان .

+ خیلی خوش آمدید به دانشگاه ما.

+ ببخشید جناب ...!

- عذر می خوام . با منید؟

+ بله بله شما . شمایی که نرم افزار «ان توبولوژی» روی لپ تاپتون بازه و هر ۵ دقیقه یه قلم از قهوه ی روی میزتون رو می خورید.

- [چشمش را از صفحه نمایش برمی دارد] خب بفرمایید فقط خیلی سریع برید سراصل مطلب.

+ رادیکال ۳ برابر تانژانت زاویه ی بینی کاندید مورد نظرت به اضافه ی سینوس زاویه ی +۱۵ بینی همون فرد تقسیم بر ۲ رادیکال ۳ در صورتی که در ناحیه ی اول دایره ی مثلثاتی باشه چند میشه؟

- [دانشجوی عینکی که بچه ی تیزی بود] شما دنبال چی هستید آقای

فردوسی پور؟

+ دنبال اینکه ببینم شما پس فردا به کی رای می دید!

- ولی من رای نمی دم.

+ میشه برای خوانندگانمون بگید چرا تصمیمتون اینه ؟

- چون پیشرفت کشور در علم و فن آوری به سفره ی مردم نمی رسه . نمی گم پیشرفت نیست ، هست، ولی تاثیرش تو زندگی مردم دیده نمیشه .

+ یعنی می گید فناوری برای مردم رفاه نیاورده . درسته ؟

- بله

+ فناوری رو توضیح می دید؟

- یعنی یه کشور از علمی که داره دستگاه تولید کنه یا علمش رو عملی به کار بنده .

+ بعد از اینکه این کارو کرد باید چیکار کنه؟

- من سیر تحول همه ی کشور های پیشرفته ی دنیا رو مطالعه کردم ! الکی که نیست ! بعد فناوری باید تولید انبوه بشه تا نیاز اون کشور در اون زمینه ی خاص کامل تامین بشه .

+ همین کافیه؟

- نه اصلا . بعد تامین نیاز داخلش باید صادر کنه . اقتصاد چین و ژاپن فکر کردید از کجا به اینجا رسیده ؟ از صادرات!

+ تو رشته ای که شما می خونید صادرات فناوری هست؟

- [افتخاری در چهره اش نمایان می شود] معلومه ! احتمالا بیشترین صادرات رو رشته ی ما داشته باشه وگرنه از خودروسازی که آبی گرم نمیشه. دانشمند های رشته ی ما به قدرت دوم هوافضای دنیا پهباد صادر می کنه .

+ [نگارنده با غمی در نگاه] درسته . کاش ایرانیزه ی رشته ی ما هم مثل شما تو دنیا حرفی برای گفتن داشت راستی گفتید چین و ژاپن به یه جایی رسیده ، به کجا رسیده ؟

- به رفاه رسیده دیگه. رفاه در زندگی مردم.

+ یعنی در سیر پیشرفت کشورها، یه قدم بعد صادرات محوری رفاهه؟

- بله !

+ شما گفتید که فناوری های رشتتون داره به دومین ابرقدرت نظامی دنیا صادر میشه درسته ؟

- آره

+ به نظرتون کی می ریم مرحله ی بعد؟
چطوری می ریم؟

- اگه مسئولین لایق بودن خیلی وقت بود که رفته بودیم.

+ چیکار کنیم که مسئولین لایق باشن؟

- تا وقتی پاشون به قدرت نرسیده میشه کاری کرد وگرنه وقتی رسید تا چند سال وضع همینه.

+ حالا آخر نگفتید به کی رای می دید ؟

- [با مکث] هنوز نمی دونم باید فکر کنم

+ خودتون رو معرفی می کنید ؟

- میشه اسم خودم رو نگم؟

+ حتما . اسم مستعار انتخاب کنید خب .

- [خیره به نقطه ای نامعلوم] بدون سرنشین، دانشجوی رشته ی هوافضا.

+ ببخشید یه سوال شخصی از بچگی دوست داشتم بدونم پهباد یعنی چی ؟

- یعنی « پرنده ی هدایت پذیر از راه دور»

+ چه جالب. ممنون از همکاریتون.

+ سلام !

- [در حال پوستر چسباندن به سر تا پای دانشکده!]
سلام.

+ ببخشید می تونم چند دقیقه وقتتون رو بگیرم ؟

- خیلی کار دارم ... ولی خب !

+ راستش می خواستم نظرتون رو در مورد انتخابات بیرسم.....

- والا به نفعتونه نظر منو چاپ نکنین چون من ادم به شدت معترض و شکیم و ناراحتم که امسال حق رای دارم چون به نظرم تهش یه نفرشون واقعا لایق رای باشه

+ [نویسنده در حالی که نگران حق نشر نشریه است و سعی می کند خود را آرام نشان دهد] اینو نگید می دونید که ما عاشق نظر های مخالفیم!

- خواهیم دید!

+می خواستم بیرسم شما امسال در انتخابات شرکت می کنید؟

بله

- [نویسنده در حالی که آرامش خود را باز یافته است] میشه توضیح بدید چرا؟
دلیل اینه که به عنوان یک شخص در جامعه باید در موقعیت هایی که میتونم موثر باشم وظیفمو انجام بدم اگر من نرم ممکنه افراد زیادی بدون فکر برن و رای اشتباهی بدن و با نرفتن من مهر تایید به انتخاب اشتباه اونا زده بشه!

+کاملا درسته خیلی ممنونم که

- [از محل مصاحبه دور شده و بی

توجه به محیط اطراف در حال پوستر چسباندن بر روی قسمت های خالی دیوار های دانشکده است] +حسب ظاهر فرد مورد نظر خورشید خانم بود از دانشکده ی علوم تربیتی و روانشناسی.

حالا که دارم این ها را جمع آوری می کنم نگرانی ام هر لحظه بیشتر می شود . نگرانی ام بابت جواب های مختلف نیست. نگرانی ام بابت انفعال است. بابت این است که قشر دانشجو جایگاه خودش را در جامعه درک نمی کند. دیدش از خود و زندگی خود فراتر نمی رود . نمی داند از خودکار کیان توی جا مدادی و کلاسور توی کیفش چه کارها بر نمی آید. دانشجو کشورش را که هیچ ، شهرش را که هیچ ، دانشگاهش را که هیچ ، صندلی دسته دارش را که هیچ ، حتی محدوده ی اندیشه ی خودش را هم مرکز دنیا نمی داند . در نقطه ی امنش بی سرو صدا خزیده. می داند که باید کاری بکند اما فکر نمی کند چه ، چگونه ، با چه ظرفیت هایی. جنبشی هم اگر دارد خودجوش نیست ، از سر آرمان نیست ، از سر اندیشه نیست از سر تقلید است . دانشگاه به جای تولید کننده ی ایده ئولوژی بازار مصرف و کارگر ایده ئولوژی های دیگر شده است. دانشگاه به جای باغ و گلخانه ی دانش بنیان شده میدان تره بار! نخبه ی علمی را با هزار زحمت و هزینه پرورش می دهد و به نمایش می گذارد تا هر شخص و هر حزب و هر گروه بی سرو پایی بیاید جدا کند و ببرد در ویتترین مغازه ی خودش بگذارد.

آقای دانشگاه اصفهان! آب نبات ترش انفعال را تف کن بیرون! وگرنه نخبه های اتوکشیده ی غیر سیاسی ات تخمه می شوند در پاکت های قشنگ سرمایه دارها و آدم رسانه های اندیشه فاسد! و خدا لعنت کند آن دستهایی را که تلاش کرده اند و می کنند که قشر جوان و دانشگاه ما را غیر سیاسی کنند.....
گفتنیست که ندای هاتف مبنی بر توصیه های هرسیج فرزانه ساخته و پرداخته ی ذهن پریشان نویسنده است و هیچ منبع موثقی تا کنون آن را گزارش نکرده است.
ممنون از دوستانی که در این مصاحبه ما را یاری کردند....



سازمان اسناد و کتابخانه ملی جمهوری اسلامی ایران

نوام چامسکی فیلسوف آمریکائی

فقط چون که شما علاقه‌ای به سیاست ندارید به این معنی نیست که سیاست هم علاقه‌ای به شما نخواهد داشت.